ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Совет Красноярского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
От 16.07.2013 № 45
Об утверждении   флага
Красноярского сельского поселения
Омского муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Главы 1 Устава Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в целях обеспечения использования официальной символики Красноярского сельского поселения в соответствии с положениями действующего законодательства, Совет Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о  флаге Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  (Приложение № 1).

2. Утвердить рисунок флага Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                              О.С. Замякина

Приложение №1 к

Решению Совета сельского поселения

от 16.07.2013 № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим Положением устанавливаются флаг Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области является официальным символом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Красноярское сельское поселение).

1.2. Флаг Красноярского сельского поселения  отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Красноярского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в архиве Красноярского сельского поселения и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Описание символики флага

Красноярского сельского поселения

2.1. Описание флага Красноярского сельского поселения:

"Прямоугольное полотнище размером 600х1200 (или по правилу золотого сечения 900х 1350), в котором используется три основных цвета: красный, желтый, синий и дополнительный  - белый.

Красный цвет – символ храбрости, мужества и красоты. Этот цвет используется и в названии нашего села Красноярка (красный Яр, то есть крутой красивый берег Иртыша).

Желтый цвет – символ богатства, стабильности, интеллекта, великодушия и это цвет солнца и хлебных полей.

Синий цвет – символ чести, благородства, духовности и цвет Иртыша

Белый цвет – олицетворяет чистоту, благородство, совершенство мир и показывает чистоту снежных сибирских просторов.

Желтый цвет занимает ¾ части длины полотнища и ½ по горизонтальной стороне, располагается в верхней части. Красный цвет ¾ части длины полотнища и ½ по горизонтальной стороне, располагается в нижней части полотнища. Синий цвет занимает ¼ часть по вертикали слева на полотнище по всей ширине. Вертикально на нем расположены две волнистые линии белого цвета

2.2. Рисунок флага Красноярского сельского поселения приводятся в приложении 2  к настоящему Положению и являются его неотъемлемой частью.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

Красноярского сельского поселения

3.1. Воспроизведение флага Красноярского сельского поселения независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию, приведенному в "пункте 2.1" настоящего Положения.

3.2. Флаг Красноярского сельского поселения поднят постоянно на здании администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

3.3. Флаг Красноярского сельского поселения установлен постоянно:

 - в кабинете Главы Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

3.4. Флаг Красноярского сельского поселения может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

3.5. Флаг Красноярского сельского поселения поднимается (устанавливается):

 1) в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

 2) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

3.6. Флаг Красноярского сельского поселения может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениям, учреждениями и предприятиями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств и значимых событий.

3.7. При использовании флага Красноярского сельского поселения в знак траура, флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.8. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага Красноярского сельского поселения, флаг Красноярского сельского поселения располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Омской области и флага Красноярского сельского поселения, флаг Красноярского сельского поселения располагается справа от флага Омской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов, Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Омской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского сельского поселения; справа от флага Омской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

3.9. Размер полотнища флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Омской области.

Флаг Красноярского сельского поселения не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Омской области.

Флаг Красноярского сельского поселения или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

 1) флагов, вымпелов и иных подобных символов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий Красноярского сельского поселения;

 2) наград Красноярского сельского поселения;

 3) должностных и отличительных знаках Главы Красноярского сельского поселения депутатов Совета Красноярского сельского поселения, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников администрации Красноярского сельского поселения и ее подразделений.

Флаг Красноярского сельского поселения может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

 1) в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории Красноярского сельского поселения;

 2) в местах массовых собраний жителей Красноярского сельского поселения;

 3) в учреждениях образования Красноярского сельского поселения.

 Допускается размещение флага Красноярского сельского поселения или его изображения на:

 1) печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

 2) грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы Красноярского сельского поселения, должностных лиц органов местного самоуправления Красноярского сельского поселения, депутатов Совета Красноярского сельского поселения.

Допускается использование флага Красноярского сельского поселения в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Красноярского сельского поселения, или непосредственно связанных с Красноярского сельского поселения.

4 Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

4.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Красноярского сельского поселения.

4.2. Ответственность за искажение флага Красноярского сельского поселения или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

4.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Красноярского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Красноярского сельского поселения в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Красноярского сельского поселения в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага Красноярского сельского поселения или его изображения, установленного в "пункте 2.1 части 2" настоящего Положения;

4) изготовление флага Красноярского сельского поселения или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Красноярского сельского поселения или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Красноярского сельского поселения.

4.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных "пунктом 4.3 осуществляется в порядке, установленном "Кодексом" Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. Заключительные положения

5.1. Внесение в композицию флага Красноярского сельского поселения каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

5.2. Права на использование флага Красноярского сельского поселения с момента установления его Советом Красноярского сельского поселения  в качестве официального символа Красноярского сельского поселения принадлежат органам местного самоуправления Красноярского сельского поселения.

5.3. Флаг Красноярского сельского поселения с момента установления его Советом Красноярского сельского поселения  в качестве официального символа Красноярского сельского поселения согласно части 4 Гражданского "кодекса" Российской Федерации авторским правом не охраняется.

5.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.